Департамент образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

казенное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»)

ПРИКАЗ

22.09.2023                                                                                                                              № 431

О назначении руководителя
Опорного образовательного центра,
обеспечивающего работу с детьми,
имеющими особенности развития
КОУ «Сургутская школа для
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья» и
кадровом составе в 2023-2024
учебном году

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 06.06.2017 № 933 «Об организации
деятельности опорных образовательных центров, обеспечивающих работу с детьми,
имеющими особенности в развитии», в целях четкой организации деятельности по
созданию на базе КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья» опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с
детьми, имеющими особенности развития (далее – ОПЦ)   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы Опорного образовательного центра,
обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» на 2023-2024
учебный год (Приложение).

2. Кадровому составу Опорного образовательного центра, обеспечивающего
работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская школа для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» обеспечить реализацию плана в
2023 – 2024 учебном году.

3. Технику-программисту Ткаченко Александру Владимировичу разместить
настоящий приказ на официальном сайте школы в разделе ОПЦ.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d]
Владелец [Ивина Светлана Николаевна]

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024]

С.Н. Ивина

В дело 01-37 за 2023
Секретарь учебной части
_______________

Рассылка копий:
Председателю и членам ОПЦ,
технику-программисту

Приложение
к приказу КОУ «Сургутская школа
для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»
от 22.09.2023 № 431

План взаимодействия
Опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с детьми,

имеющими особенности развития
КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья» со школами спутниками и Ресурсным центром СурГПУ
на 2023 – 2024 учебный год

№
п/п

Содержание работы Сроки Ответственные Результат

1. Организационно – управленческая деятельность
1.1 Согласование состава рабочей

группы по организации
взаимодействия

Август –
сентябрь 2023

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с
ОВЗ», Ресурсный
центр   СурГПУ

Список рабочей
группы

1.2 Изучение потребностей
педагогов по вопросам оказания

образовательных услуг учащимся
с особенностями развития в

2022-2022 учебном году

Сентябрь
2023

КОУ «Сургутская
школа для

обучающихся с ОВЗ»

Результаты
анкетирования

1.3 Подготовка и согласование плана
совместной деятельности

Сентябрь
2023

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с
ОВЗ», Ресурсный
центр   СурГПУ

План совместной
деятельности

1.4 Организация заседаний рабочей
группы

02.09.2023 г.
08.11.2023 г.
13.01.2024 г.
28.03.2024 г.

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с
ОВЗ», Ресурсный
центр   СурГПУ

Повестка, списки
участников

1.5 Подготовка отчетов о совместной
деятельности за полугодие

15.12.2023 г.
19.05.2024 г.

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с
ОВЗ», Ресурсный
центр   СурГПУ

Анализ
деятельности,
статьи в СМИ

1.6 Подготовка и рассылка
информационных писем в

образовательные организации о
проведении мероприятий

опорного образовательного
центра и Ресурсного центра

СурГПУ

В
соответствии

с планом

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с
ОВЗ», Ресурсный
центр   СурГПУ

Информационны
е письма

1.7 Освещение мероприятий в СМИ В
соответствии

с планом

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с ОВЗ»

Видеоролики,
статьи в газетах,

пресс и пост-
релизы на сайте

ОО.

2. Организационно-методическое сопровождение
2.1 Организация и проведение

мероприятий, направленных на
овладение специальными
педагогическими подходами,
методами обучения и воспитания
при организации
образовательного процесса
детей, имеющими особенности
развития, для педагогов

Август – май
2022-2023

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с
ОВЗ», Ресурсный
центр   СурГПУ

Повышение
компетентности
педагогов школ
– спутников по
вопросам
обучения и
воспитания
детей,
имеющими
особенности
развития 2.2 Проведение регионального

конкурса по декоративно-
прикладному творчеству
«И вот она нарядная на праздник
к нам пришла»

Декабрь 2023
г.

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с ОВЗ»
Андреева О. В.
Романова Г. Н.
Сушенкова А.В.

2.3 Семинар-практикум (онлайн)
«Реализация рабочей программы
воспитания в соответствии с
ФАООП обучающихся с
умственной отсталостью
(интеллектуальными
нарушениями)».

Январь 2024 КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с ОВЗ»
Стоянова Надежда
Захарьевна,
Классные
руководители.

2.4 Семинар – практикум (онлайн)
«Реализация   программы
коррекционной работы в
соответствии с ФАООП
обучающихся с умственной
отсталостью
(интеллектуальными
нарушениями)»

Февраль 2024 КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с ОВЗ»
Ускова Любовь
Юрьевна, Чернышева
Ольга Владимировна,
Краковская Ольга
Владимировна

2.5 Семинар-практикум
(ОФЛАЙН)
Видео-презентация опыта
 «Использование рабочей
тетради»

Март
 2024

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с ОВЗ»
Соловьева
Владислава
Сергеевна,
Дурова Оксана
Федоровна,
Кондратова Светлана
Валерьевна

2.6 Конкурс (онлайн)
«Литературный нон-стоп «Ода
учителю»» среди обучающихся с
ограниченными возможностями
здоровья общеобразовательных
школ ХМАО-Югры

Апрель 2024

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с ОВЗ»
Андреева Ольга
Владимировна
Сушенкова А. В.
Лыжина А. С.

3  Консультации по организации
образовательного процесса с

детьми, имеющими особенности
развития

Август – май
2023-2024 г.

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с ОВЗ»

Повышение
компетентности

педагогов,
родителей,

руководителей
по вопросам
образования

Учитель
Выделение

Учитель
Выделение

детей, имеющим
особенности

развития
4 Размещение методических

материалов на сайте СурГПУ,
опорного центра, «Школ –

спутников»

Август – май
2023-2024 г.

КОУ «Сургутская
школа для
обучающихся с
ОВЗ», Ресурсный
центр   СурГПУ,
школы – спутники.

Открытость,
доступность

методических
материалов.

Размещенные
материалы.

казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья»

СЕРТИФИКАТ
участника

Соловьевой Владиславе Сергеевне
учителю-дефектологу

КОУ "Сургутская школа для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья"

г. Сургут

За представление опыта в работе онлайн семинара-практикума:

«Личный вклад в повышение качества образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

посредством продуктивного использования новых

образовательных технологий»        21.12. 2023 г.

выдан

ДИРЕКТОР                         С.Н. Ивина

КОУ «Сургутская школа для

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

	Приказ Опорный центр 2023
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	Слайд20
	Соловьева В.С.
	Соловьева-3